

## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2020年7月27日

上場会社名 株式会社エクセディ 上場取引所 東  
 コード番号 7278 URL http://www.exedy.com  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 久川 秀仁  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 豊原 浩 TEL 072-822-1152  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 -  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日~2020年6月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	38,038	△42.8	△1,885	-	△2,096	-	△2,550	-	△2,360	-	△1,481	-
2020年3月期第1四半期	66,464	△8.5	3,844	△43.3	3,256	△51.2	1,885	△57.1	1,726	△57.8	△829	-

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	△50.33	-
2020年3月期第1四半期	35.85	-

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	291,975	205,000	193,236	66.2
2020年3月期	301,019	208,709	196,938	65.4

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	45.00	-	45.00	90.00
2021年3月期	-	-	-	-	-

2021年3月期の1株当たり配当金については未定です。

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上収益		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	88,000	△34.4	△2,000	-	△2,500	-	△3,000	-	△63.97
通期	200,000	△24.2	1,500	△91.0	500	△96.7	△1,000	-	△21.32

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

① IFRSにより要求される会計方針の変更：無

② ①以外の会計方針の変更：無

③ 会計上の見積りの変更：無

(注) 詳細については、[添付資料] P. 10「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2021年3月期1Q	48,593,736株	2020年3月期	48,593,736株
2021年3月期1Q	1,705,714株	2020年3月期	1,705,655株
2021年3月期1Q	46,888,066株	2020年3月期1Q	48,140,090株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

(注) 「株式付与ESOP信託口」が保有する当社株式（2021年3月期1Q26,700株、2020年3月期26,700株）を期末自己株式数に含めております。

また、「株式付与ESOP信託口」が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。（2021年3月期1Q26,700株、2020年3月期1Q37,000株）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 要約四半期連結財政状態計算書 .....	4
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 要約四半期連結持分変動計算書 .....	8
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	10
(継続企業の前提に関する注記) .....	10
(会計方針の変更) .....	10
(会計上の見積りの変更) .....	10
(セグメント情報) .....	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におきましては、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大と、それに対する都市封鎖（ロックダウン）や移動自粛要請といった各国の対応策により、個人・企業の活動が大きく制限されたことから、売上収益は大幅に減少しました。利益面におきましては、こうした売上収益の減少に対して設備の稼働効率向上や諸経費の削減など、グループを上げて経営全般にわたる効率化に努めましたが、売上収益減少のインパクトを完全には吸収できず、営業利益は減少いたしました。当第1四半期連結累計期間の業績は、売上収益 380億円（前年同期比 42.8%減）、営業損失 19億円（前年同期は38億円の利益）、税引前四半期損失 21億円（前年同期は33億円の利益）、親会社の所有者に帰属する四半期損失 24億円（前年同期は17億円の利益）となりました。

## ①セグメント情報

報告セグメントの種類別の概況は下記のとおりであります。

〔MT（手動変速装置関連事業）〕

全世界的な受注減少により、売上収益は 94億円（前年同期比 40.5%減）となりました。セグメント利益は、売上の減少により 4億円（前年同期比 77.6%減）となりました。

〔AT（自動変速装置関連事業）〕

全世界的な受注減少により、売上収益は 249億円（前年同期比 42.3%減）となりました。セグメント損失は、売上の減少により 26億円（前年同期は19億円の利益）となりました。

〔その他〕

全世界的な受注減少により、売上収益は 38億円（前年同期比 50.1%減）となりました。セグメント損失は、売上の減少により 2億円（前年同期は4億円の利益）となりました。

## ②所在地別の情報

所在地別の概況は下記のとおりであります。

〔日本〕

各顧客からの受注減少により、売上収益は 176億円（前年同期比 43.1%減）となりました。営業損失は、売上の減少により 20億円（前年同期は19億円の利益）となりました。

〔北中米〕

各顧客からの受注減少により、売上収益は 47億円（前年同期比 61.2%減）、営業損失は、売上の減少により 10億円（前年同期は 33百万円の営業損失）となりました。

〔アジア・オセアニア〕

中国市場においては経済活動の再開により一部で回復が見られるものの、その他の地域での各顧客からの受注減少により売上収益は 148億円（前年同期比 31.5%減）となりました。営業利益は、売上の減少により 7億円（前年同期比 60.5%減）となりました。

〔その他〕

アフター製品の受注減少により、売上収益は 10億円（前年同期比 48.2%減）、営業損失は、売上の減少により 26百万円（前年同期は1億円の利益）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産につきましては、資産合計は 2,920億円となり、前連結会計年度末に比べ 90億円減少いたしました。主な内容は、営業債権及びその他の債権の減少 86億円、有形固定資産の減少 7億円であります。

負債合計は 870億円となり、前連結会計年度末に比べ 53億円減少いたしました。主な内容は、営業債務及びその他の債務の減少 56億円であります。

資本合計につきましては 2,050億円となり、前連結会計年度末に比べ 37億円減少いたしました。主な内容は、利益剰余金の減少 45億円（親会社の所有者に帰属する四半期損失による減少 24億円、剰余金の処分（配当金）による減少 21億円）、その他の資本の構成要素の変動による増加 8億円であります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期第2四半期及び通期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、業績予想の合理的な算定ができないため未定としておりましたが、現時点で入手可能な情報に基づき算定し、公表することといたしました。

2021年3月期第1四半期は、新型コロナウイルス感染拡大の影響により、国内外での受注が大幅に減少いたしました  
が、2020年5月を底に受注が徐々に回復すると仮定した業績予想を公表するものです。

なお、本予想は、世界的な新型コロナウイルス感染症の第2波、第3波が無いとの前提に基づいて作成しており、  
これらが見込まれる場合は今回の予想が修正される可能性があります。  
また、為替レートにつきましては、1米ドル107円を想定しております。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
	百万円	百万円
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	45,416	45,418
営業債権及びその他の債権	43,025	34,423
その他の金融資産	1,846	1,789
棚卸資産	33,499	33,669
その他の流動資産	2,344	2,403
流動資産合計	126,130	117,702
非流動資産		
有形固定資産	164,771	164,118
のれん及び無形資産	3,197	2,960
持分法で会計処理されている投資	151	159
資本性金融商品に対する投資	1,508	1,782
その他の金融資産	126	127
繰延税金資産	3,067	3,094
退職給付に係る資産	991	993
その他の非流動資産	1,077	1,041
非流動資産合計	174,889	174,273
資産合計	301,019	291,975

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
	百万円	百万円
負債及び資本		
負債		
流動負債		
社債及び借入金	7,538	18,576
営業債務及びその他の債務	31,936	26,327
その他の金融負債	482	655
未払法人所得税	1,625	771
短期従業員給付	1,588	1,585
引当金	2,314	2,252
その他の流動負債	1,948	1,803
流動負債合計	47,430	51,970
非流動負債		
社債及び借入金	36,509	26,130
その他の金融負債	736	621
退職給付に係る負債	6,376	6,464
繰延税金負債	159	692
その他の非流動負債	1,101	1,098
非流動負債合計	44,881	35,005
負債合計	92,311	86,975
資本		
資本金	8,284	8,284
資本剰余金	7,582	7,586
自己株式	△3,859	△3,859
その他の資本の構成要素	△6,389	△5,625
利益剰余金	191,319	186,850
親会社の所有者に帰属する持分合計	196,938	193,236
非支配持分	11,771	11,764
資本合計	208,709	205,000
負債及び資本合計	301,019	291,975

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

(要約四半期連結損益計算書)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
	百万円	百万円
売上収益	66,464	38,038
売上原価	54,960	34,494
売上総利益	11,504	3,544
販売費及び一般管理費	7,712	6,257
その他の収益	175	986
その他の費用	122	157
営業利益(△損失)	3,844	△1,885
金融収益	124	80
金融費用	716	298
持分法による投資利益	3	7
税引前四半期利益(△損失)	3,256	△2,096
法人所得税費用	1,370	454
四半期利益(△損失)	1,885	△2,550
四半期利益(△損失)の帰属		
親会社の所有者	1,726	△2,360
非支配持分	160	△190
四半期利益(△損失)	1,885	△2,550
1 株当たり四半期利益(△損失)		
基本的小よび希薄化後(円)	35.85	△50.33



(要約四半期連結包括利益計算書)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
	百万円	百万円
四半期利益(△損失)	1,885	△2,550
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する資 本性金融資産	△45	189
純損益に振り替えられることのない項目合計	△45	189
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△2,670	887
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対す る持分	1	△8
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	△2,669	879
その他の包括利益合計	△2,714	1,068
四半期包括利益	△829	△1,481
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	△791	△1,596
非支配持分	△38	114
四半期包括利益	△829	△1,481

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		合計
				在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する資本金 金融商品	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年4月1日時点の残高	8,284	7,590	△1,144	△1,646	863	△783
会計方針の変更による累積的影響額	-	-	-	-	-	-
会計方針の変更を反映した2019年4月1日時点の残高	8,284	7,590	△1,144	△1,646	863	△783
四半期利益	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	△2,471	△45	△2,517
四半期包括利益合計	-	-	-	△2,471	△45	△2,517
自己株式の取得	-	-	△0	-	-	-
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	5	-	-	-	-
利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	5	△0	-	-	-
当期増減額	-	5	△0	△2,471	△45	△2,517
2019年6月30日時点の残高	8,284	7,595	△1,144	△4,117	818	△3,299

親会社の所有者に帰属する持分

	利益剰余金		非支配持分	合計
	利益剰余金	合計		
	百万円	百万円	百万円	百万円
2019年4月1日時点の残高	186,206	200,153	11,873	212,026
会計方針の変更による累積的影響額	△14	△14	-	△14
会計方針の変更を反映した2019年4月1日時点の残高	186,192	200,139	11,873	212,012
四半期利益	1,726	1,726	160	1,885
その他の包括利益	-	△2,517	△197	△2,714
四半期包括利益合計	1,726	△791	△38	△829
自己株式の取得	-	△0	-	△0
自己株式の処分	-	-	-	-
剰余金の配当	△2,166	△2,166	△205	△2,372
株式に基づく報酬取引	-	5	-	5
利益剰余金への振替	-	-	-	-
所有者との取引額合計	△2,166	△2,161	△205	△2,367
当期増減額	△440	△2,952	△243	△3,195
2019年6月30日時点の残高	185,752	197,187	11,630	208,817

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

親会社の所有者に帰属する持分

	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		合計
				在外営業活動 体の換算差額	その他の包括 利益を通じて 公正価値で測 定する資本性 金融商品	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年4月1日時点の残高	8,284	7,582	△3,859	△6,099	△290	△6,389
四半期損失	-	-	-	-	-	-
その他の包括利益	-	-	-	575	189	764
四半期包括利益合計	-	-	-	575	189	764
自己株式の取得	-	-	△0	-	-	-
自己株式の処分	-	-	-	-	-	-
剰余金の配当	-	-	-	-	-	-
株式に基づく報酬取引	-	4	-	-	-	-
利益剰余金への振替	-	-	-	-	-	-
所有者との取引額合計	-	4	△0	-	-	-
当期増減額	-	4	△0	575	189	764
2020年6月30日時点の残高	8,284	7,586	△3,859	△5,523	△101	△5,625

親会社の所有者に帰属する持分

	親会社の所有者に帰属する持分		非支配持分	合計
	利益剰余金	合計		
	百万円	百万円	百万円	百万円
2020年4月1日時点の残高	191,319	196,938	11,771	208,709
四半期損失	△2,360	△2,360	△190	△2,550
その他の包括利益	-	764	304	1,068
四半期包括利益合計	△2,360	△1,596	114	△1,481
自己株式の取得	-	△0	-	△0
自己株式の処分	-	-	-	-
剰余金の配当	△2,110	△2,110	△121	△2,231
株式に基づく報酬取引	-	4	-	4
利益剰余金への振替	-	-	-	-
所有者との取引額合計	△2,110	△2,106	△121	△2,227
当期増減額	△4,470	△3,702	△7	△3,709
2020年6月30日時点の残高	186,850	193,236	11,764	205,000

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

(1) 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、当社取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、自動車用部品製造販売を主たる事業としております。更に、製品機能、技術仕様及び生産構造の違いにより「手動変速装置」「自動変速装置」の2つに大別し、本社を中心にグループ内部で連携をとりながら取扱製品について国内及び海外における戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社グループは、マニュアルクラッチを生産する「MT（自動車用手動変速装置関連事業）」、自動変速装置・同部品を生産する「AT（自動車用自動変速装置関連事業）」の2つを報告セグメントとしております。

(2) セグメントごとの売上収益、利益又は損失、その他の重要な項目の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間（自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	調整額 (注4)	連結
	MT	AT	計			
売上収益						
外部顧客への売上収益	15,749	43,088	58,836	7,628	-	66,464
セグメント間の内部売上収益(注2)	48	529	576	1,573	△2,149	-
計	15,797	43,616	59,413	9,201	△2,149	66,464
セグメント利益(注3)	1,734	1,918	3,652	421	△228	3,844
金融収益						124
金融費用						716
持分法による投資利益						3
税引前四半期利益						3,256

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械用駆動伝導装置事業、2輪用クラッチ事業、運送業等を含んでおります。

(注2) セグメント間の内部取引における価額は、市場実勢価格に基づいております。

(注3) 報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益を基礎とする数値であります。

(注4) 調整額には、セグメント間取引消去、及び全社費用が含まれております。

当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	調整額 (注4)	連結
	MT	AT	計			
売上収益						
外部顧客への売上収益	9,375	24,858	34,234	3,805	-	38,038
セグメント間の内部売上収益(注2)	12	286	298	1,027	△1,326	-
計	9,387	25,145	34,532	4,832	△1,326	38,038
セグメント利益(△損失)(注3)	389	△2,564	△2,175	△234	525	△1,885
金融収益						80
金融費用						298
持分法による投資利益						7
税引前四半期損失						△2,096

(注1) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、産業機械用駆動伝導装置事業、2輪用クラッチ事業、運送業等を含んでおります。

(注2) セグメント間の内部取引における価額は、市場実勢価格に基づいております。

(注3) 報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益を基礎とする数値であります。

(注4) 調整額には、セグメント間取引消去、及び全社費用が含まれております。